
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Servizio tecnico 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 
 

N. 20 di data 22.02.2022 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  Lavori di sistemazione via della Boia con realizzazione di nuovo marciapiede – C.I.G. 

841339485C C.U.P.: D77H17001270004 – Approvazione contabilità finale. 
 
 
 
 

  

COMUNE DI 
 

DIMARO FOLGARIDA 
 

Provincia di Trento 



 

Oggetto: Lavori di sistemazione via della Boia con realizzazione di nuovo marciapiede – C.I.G. 
841339485C C.U.P.: D77H17001270004 – Approvazione contabilità finale. 

 
IL TECNICO COMUNALE 

 
Premesso che: 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 126/2020 dd. 19/08/2020 si è provveduto ad approvare, 

in linea tecnica ed economica, il progetto inerente i lavori di sistemazione via della Boia con realizzazione di 
nuovo marciapiede nel totale di Euro 150.459,34.=, ripartiti nel seguente modo: 

Importo di progetto Euro  122.429,75.= 
Somme a disposizione Euro  28.029,59.= 
TOTALE GENERALE Euro  150.459,34.= 
a seguito dell’espletamento della procedura telematica, identificata a sistema con il n. 93615, avvenuta 

in data 17/09/2020 per l’aggiudicazione delle opere in oggetto, è risultata aggiudicataria l’Impresa Pangrazio 
Angeli, con sede in via Carbonara, 31 – 38027 Croviana (Tn) P.I. 01296390220 con un’offerta al ribasso pari 
al 13,753% sull’importo a base d’asta di Euro 115.844,11.= per un importo netto di Euro 99.912,07.=, a cui 
aggiungere Euro 6.585,64.= per oneri di messa in sicurezza del cantiere non soggetti a ribasso d’asta per un 
importo complessivo di contratto di Euro 106.497,71.= ai quali aggiungere  Euro 3.374,10.= per costi Covid di 
cui D.G.P. 1172 dd. 09/07/2021; 

in data 18/03/2021 con n. di REP 122 è stato stipulato il relativo contratto d’appalto – estremi di 
registrazione Serie: 1T numero 6576 dd. 18/03/2021; 

in data 29/03/2021 si è proceduto alla consegna ed inizio dei lavori; 
con determinazione del Segretario comunale n. 127 dd. 29/09/2021, si provvedeva ad approvare, la 

variante n. 1 ai lavori in oggetto, nel totale di Euro 150.459,34.= così suddivisi:  
Lavori a base d’asta  Euro 114.346,16.= 
Somme a disposizione Euro 36.113,18.= 
TOTALE GENERALE Euro 150.459,34.= 

presa visione degli atti di contabilità finale redatti in data 13 gennaio 2022 dal direttore dei lavori 
geom. Pierluigi Endrizzi dai quali si evince che i lavori sono stati eseguiti per un importo di Euro 113.845,67.= 
oneri per la sicurezza compresi; 

visto il certificato di regolare esecuzione redatto dal direttore lavori in data 14 gennaio 2022 che 
comprova una spesa per lavori regolarmente eseguiti pari a Euro 113.845,67.= oneri per la sicurezza compresi, 
somma che rientra nella spesa autorizzata; 

considerato che per la progettazione (aggiornamento), direzione lavori, stesura varianti, contabilità, 
redazione frazionamento e gestione della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori, è prevista 
la corresponsione al geom. Pierluigi Endrizzi di Euro 9.932,02.=, iva ed oneri riflessi inclusi e che risultano ad 
oggi liquidati Euro 2.886,52.=; 

verificata pertanto la spesa complessivamente sostenuta per la realizzazione dell’opera che si quantifica 
in Euro 136.869,20.= Iva compresa, secondo gli importi di seguito esposti: 

A. LAVORI A BASE D'ASTA Progetto Aggiudicazione Perizia Contabilità 
1 Totale lavori al netto della sicurezza 112 470,01€     112 470,01€     120 834,45€     120 832,26€     
2 Oneri Sicurezza (non soggetta a ribasso) 6 585,64€         6 585,64€         6 505,04€         6 505,04€         
3 Costi Covid D.G.P. 1172 dd. 09/07/2021 3% 3 374,10€         3 374,10€         3 625,03€         3 624,97€         
4 TOTALE LAVORI COMPRESA SICUREZZA 122 429,75€     122 429,75€     130 964,52€     130 962,27€     
5 Ribasso d'asta su A.1 13,753% 15 468,00€       16 618,36€       17 116,60€       
6 IMPORTO DI CONTRATTO (A.1 - A.5) + A.2+A.3 106 961,75€     114 346,16€     113 845,67€     
B. SOMME A DISPOSIZIONE
1 Imprevisti dei lavori a base d'asta 5% 6 121,49€         6 121,49€         6 548,23€         -€                   
2 Oneri fiscali di (lavori e imprevisti) 10% 12 855,12€       11 308,32€       12 089,44€       11 384,57€       
3 Spese tecniche (Prog. D.L. Cont. Sicurezza) 7 194,04€         7 194,04€         8 000,00€         7 775,00€         
4 C.N.P.A.G. (4% progetto 5% variante) 5% 287,76€            287,76€            400,00€            366,00€            
5 Oneri fiscali di  B.3 + B.4 (21% progetto 22% contratto) 22% 1 571,18€         1 646,00€         1 848,00€         1 791,02€         
5 Economie di aggiudicazione 18 585,98€       7 227,51€         -€                   
6 Relamping Led punto luce doppio su bivio tra via della Boia e  via Acquaseri 1 706,95€         

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 28 029,59€       43 497,59€       36 113,18€       23 023,54€       
TOTALE GENERALE A.+ B. 150 459,34€     150 459,34€     150 459,34€     136 869,20€      



 

si rende opportuno provvedere alla liquidazione della spesa e ad approvare, ai sensi dell'art.25 della L.P. 
n.26/93 e s.m., il certificato di regolare esecuzione; 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Segretario 
comunale ai sensi dell’articolo 187 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso dal 
responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 185 e 187 del Codice degli EE.LL. della Regione 
T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 

vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 210 dd 28.12.2021 con la quale veniva autorizzato 
l’esercizio provvisorio 2022; 

visto il Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2 
visto il Regolamento per la definizione dei tempi di attuazione del nuovo sistema di contabilità 

approvato con D.P.G.R. 28.12.1999 n.10/L; 
visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n.09 dd.31.01.2018, esecutiva; 
visto il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione consigliare n. 74 dd 19.12.2005; 
accertata la propria competenza ai sensi della normativa sopra citata; 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare, per quanto esposto in premessa, la contabilità finale dei lavori di sistemazione via della Boia 

con realizzazione di nuovo marciapiede, redatta dal Direttore Lavori geom. Pierluigi Endrizzi in data 
13/01/2022; 

2. di approvare, ai sensi dell'art.25 della L.P. n.26/93 e s.m., il certificato di regolare esecuzione di data 
14/01/2021, emesso dal Direttore dei lavori, dal quale si evince che: 
 il conto finale dei lavori ammonta a netti a Euro 113.845,67.= oneri per la sicurezza compresi; 
 all'Impresa sono stati corrisposti n. 2 acconti di complessivi netti Euro 110.400,00.=:  

- certificato di pagamento n. 1 di data 29/05/2021 dell’importo netto di Euro 58.200,00.=; 
- certificato di pagamento n. 2 di data 05/10/2021 dell’importo netto di Euro 52.200,00.=; 

 residua il credito netto dell’impresa pari ad Euro 3.445,67.=; 
 i lavori sono stati eseguiti a regola d'arte ed in conformità alle prescrizioni contrattuali; 
 l'Impresa ha firmato il registro di contabilità in data 13/01/2022, senza apporre riserve; 
 l'Impresa ha firmato il conto finale in data 13/01/2022, senza apporre riserve; 
 l'Impresa ha sottoscritto il certificato di regolare esecuzione in data 14/01/2022, senza apporre riserve; 

3. di dare atto che: 
 in data 29/03/2021 si è proceduto alla consegna ed inizio dei lavori e che in data 30/10/2021, gli 

stessi sono stati ultimati nel rispetto dei termini contrattuali; 
 è stato acquisito il D.O.L. (Documento unico di regolarità contributiva on line) protocollo Inps 

n.27578465; 
 è stata acquisita, in data 17/02/2022 ns prot. 1450, la comunicazione, da parte di A.P.A.C., di esito 

regolare in relazione alla verifica di correntezza retributiva nei confronti della ditta appaltatrice;  
 non risulta che l'Impresa abbia ceduto l'importo dei propri crediti, né rilasciato procure o deleghe a 

favore di terzi per la riscossione dei mandati di pagamento relativi ai lavori in oggetto; 
 dal giorno 17/11/2021 è stato pubblicato sull’albo telematico del comune di Dimaro Folgarida, per 

venti giorni consecutivi, l’avviso ai creditori relativo all’opera in oggetto, riscontrando che entro i 
termini stabiliti non sono pervenute richieste di risarcimento di danni a cose e/o a persone; 

 di approvare, il prospetto riepilogativo della spesa complessivamente sostenuta per la realizzazione 
dell'opera, allegato al presente provvedimento, che si quantifica in Euro 136.869,20.= Iva compresa, 
secondo gli importi di seguito esposti: 
 



 

A. LAVORI A BASE D'ASTA Progetto Aggiudicazione Perizia Contabilità 
1 Totale lavori al netto della sicurezza 112 470,01€     112 470,01€     120 834,45€     120 832,26€     
2 Oneri Sicurezza (non soggetta a ribasso) 6 585,64€         6 585,64€         6 505,04€         6 505,04€         
3 Costi Covid D.G.P. 1172 dd. 09/07/2021 3% 3 374,10€         3 374,10€         3 625,03€         3 624,97€         
4 TOTALE LAVORI COMPRESA SICUREZZA 122 429,75€     122 429,75€     130 964,52€     130 962,27€     
5 Ribasso d'asta su A.1 13,753% 15 468,00€       16 618,36€       17 116,60€       
6 IMPORTO DI CONTRATTO (A.1 - A.5) + A.2+A.3 106 961,75€     114 346,16€     113 845,67€     
B. SOMME A DISPOSIZIONE
1 Imprevisti dei lavori a base d'asta 5% 6 121,49€         6 121,49€         6 548,23€         -€                   
2 Oneri fiscali di (lavori e imprevisti) 10% 12 855,12€       11 308,32€       12 089,44€       11 384,57€       
3 Spese tecniche (Prog. D.L. Cont. Sicurezza) 7 194,04€         7 194,04€         8 000,00€         7 775,00€         
4 C.N.P.A.G. (4% progetto 5% variante) 5% 287,76€            287,76€            400,00€            366,00€            
5 Oneri fiscali di  B.3 + B.4 (21% progetto 22% contratto) 22% 1 571,18€         1 646,00€         1 848,00€         1 791,02€         
5 Economie di aggiudicazione 18 585,98€       7 227,51€         -€                   
6 Relamping Led punto luce doppio su bivio tra via della Boia e  via Acquaseri 1 706,95€         

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 28 029,59€       43 497,59€       36 113,18€       23 023,54€       
TOTALE GENERALE A.+ B. 150 459,34€     150 459,34€     150 459,34€     136 869,20€      

 
4. di liquidare a titolo di saldo finale all’impresa Pangrazio Angeli, con sede in via Carbonara, 31 – 38027 

Croviana (Tn) P.I. 01296390220 l’importo di Euro 3.445,67.= oltre iva per un totale di Euro 3.790,24.= 
fattura n. 543/E dd. 29/10/2021; 

5. di liquidare a titolo di saldo finale, per l’incarico di progettazione (aggiornamento), direzione lavori, 
stesura varianti, contabilità, redazione frazionamento e gestione della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione dei lavori, al geom. Pierluigi Endrizzi l’importo di Euro 5.500,00.= oltre iva e oneri riflessi per 
un totale di Euro 7.045,50.=; 

6. di liquidare a titolo di saldo finale, per i lavori di relamping led del punto luce collocato sul bivio tra via 
della Boia e via Acquaseri, alla ditta Meneghini Antonio e C. s.a.s., con sede a Dimaro Folgarida in via 
Nazionale n. 644/A, CF/partita iva 01099380220 la somma di Euro 1.399,14.= oltre iva per complessivi 
Euro 1.706,95.=; 

7. di dare atto che la realizzazione dell’opera ha comportato una minore spesa di Euro 13.590,14.= rispetto a 
quanto preventivato; 

8. di dare atto che, avverso il presente provvedimento sono ammessi: 
- reclamo al Segretario comunale, entro il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art 9 comma 2 del 

Regolamento delle determinazioni approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 53 dd 
29.11.2001; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, istituito con D.P.R. 6 aprile 1984 n. 426 e modificato 
con D.P.R. 17 dicembre 1987 n. 554, entro 60 giorni ai sensi dell'art. 2 lettera b) della L. 06.12.1971, 
n. 1034; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 28 
novembre 1971 n. 1199. 

Il Funzionario Responsabile 
Thomas Martinelli  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

CERTIFICATO DI PRENOTAZIONE 
SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA 

 
Bilancio  di previsione 2021_2023 
 
Visto e prenotato ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 del Regolamento di contabilità del Comune di Dimaro, 
approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 2 d. 28.03.2001, esecutiva a termini di legge. 
 
Esercizio Finanziario 2022 
 
Impegno registrato al cap.3698 
 
Codice univoco ufficio (fatturazione elettronica): UF3Q9C 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. dell’articolo 81 del T.U.LL.RR.O.CC. approvato con 
D.P.Reg. 1° giugno 2005, n. 3/L; 
 

Il Funzionario Incaricato 
Denis Bertolini 

 
 



 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 6 comma 1, Regolamento Comunale delle Determinazioni) 
 
 
Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio Elettronico ove rimarrà 
esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 01.03.2022 al giorno 11.03.2022. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Rino Bevilacqua 

 
 

 
 
 
 
 

     Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 
     Dimaro Folgarida li ___________________       Il Segretario comunale/Il Responsabile incaricato
  
  
 _____________________________ 

 
 


